
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  79 DEL  12/05/2022

OGGETTO: interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  di  un  tratto  di  via  G.  Elia
mediante  la  completa  rimozione di  n.  2  alberi  di  pino presenti  su suolo pubblico e  la
relativa  sistemazione  e  ridefinizione  del  marciapiede  e  della  sede  stradale  -  CUP
C67H22001320001 a carico del contributo pubblico per la manutenzione straordinaria di
strade comunali di cui al co. 407 art. 1 Legge 234/2021 - Approvazione progetto

L'anno  2022 e questo giorno  12 del  mese di  maggio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
• che l'art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", dispone di destinare ai Comuni un 
contributo pari a 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023, da destinare a  
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria di strade comunali, marciapiedi e arredo urbano;
• che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni (Finanza 
Locale), sono stati assegnati pro quota i contributi di cui al punto precedente secondo la Tabella ad esso 
allegata;
• che per quanto sopra, il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di un contributo di € 60.000,00 per l'anno 
2022 e di € 30.000,00 per l'anno 2023;
• che i termini fissati per l'avvio dell'esecuzione dei lavori sono fissati al 30 luglio di ogni anno;
• che sulla Via G. Elia, nel tratto compreso tra Via Montinaro e Via Aldo Moro, all'altezza del civico 108, 
sono presenti n. 2 alberi di pino di notevoli dimensioni ubicati all'interno del marciapiede comunale (genere  
Pinus Pinea), che si trovano in prossimità all'area di scavo per il potenziamento della rete di raccolta delle  
acque meteoriche in corso di realizzazione; 
• che per effetto dei procedimenti espropriativi attivati nell'ambito dei lavori di cui al punto precedente,  
sono stati acquisiti nella disponibilità dell'Ente alcune porzioni di terreno adiacente alla pubblica via che  
hanno di fatto ampliato la sede stradale in continuità con il tratto sopra menzionato;
• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 31/03/2022 è stato espresso formale atto di 
indirizzo per la destinazione delle risorse per l'anno 2022 del contributo in oggetto, per la realizzazione di  
interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  del  tratto  di  Via  G.  Elia  compreso  tra  Via 
Montinaro e Via Aldo Moro, fino alle aree oggetto di espropriazione, mediante la completa rimozione di n.  
2 alberi di pino presenti su suolo pubblico e la relativa sistemazione e ridefinizione del marciapiede e della  
sede stradale, fino alla concorrenza dell'ammontare del contributo stesso;
CONSIDERATO 
• che, l'ing. Marco Quarta, dipendente del Settore Lavori Pubblici di questo Comune ha predisposto un  
progetto per gli interventi sopra richiamati composto dai seguenti elaborati disponibili agli atti:

• RLT – Relazione Tecnica;
• CME – Computo Metrico Estimativo;
• CME SIC – Computo Metrico costi per la sicurezza;
• CSA Capitolato Speciale di appalti;
• SC – Schema Contratto di appalto;
• TAV 1 – Elaborato Grafico.

• che il progetto espone un importo complessivo dei lavori pari ad  euro 57.030,71 oltre ad euro 895.84 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di euro 57.926,55 oltre IVA al  
10%;
• che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il CUP C67H22001320001;
PRESO ATTO  che, così come riportato nella Relazione tecnica del progetto:
• è  consentito  oltre  che  conveniente  per  l'amministrazione  procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  
dell’art.  1 c.2 lett.  a)  della  legge 120/2020 in  favore della  ditta F.lli  Panarese S.r.l.  con sede legale nel  
comune di Veglie (LE), già esecutrice dei  lavori per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque  
pluviali nel territorio comunale di cui al P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020. Asse VI -Azione 6.4 – sub-azione  
6.4.d “infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” , in quanto già operante sui 
luoghi di intervento e dichiaratasi disponibile ad eseguire i lavori con applicazione del medesimo ribasso 
operato per l’appalto dei lavori di che trattasi pari al 6%, in un contesto generalizzato di aumento dei prezzi  
di mercato;
• la ditta F.lli Panarese è in possesso di pregresse e documentate esperienze che consentono di eseguire  
l’intervento in tempi rapidi consentendo al contempo un risparmio economico;
VISTO il  Quadro economico dell'intervento che espone un importo complessivo di  euro 60.000,00 con  
copertura finanziaria sul contributo pubblico per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria di  

Pag. 2 di 4



strade comunali, marciapiedi e arredo urbano di cui al comma 407 art. 1 Legge 234/2021 per l'anno 2022;

VISTO il verbale del 11/05/2022, con il quale il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, 
in contraddittorio con il progettista, ha proceduto alla verifica e validazione del progetto, ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover deliberare in merito per l'approvazione del progetto e la conseguenziale attuazione 
dell'intervento;
VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
DATO ATTO che tra i  componenti  della  Giunta Comunale e la  presente proposta di  deliberazione non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
VISTI lo  Statuto  comunale,  il  regolamento  comunale  di  contabilità,  il  D.  Lgs  267/2000  e  successive 
modifiche e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI PRENDERE ATTO A APPROVARE  il  progetto denominato “Interventi di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione di un tratto di via G. Elia mediante la completa rimozione di n. 2 alberi di pino presenti su  
suolo pubblico e la relativa sistemazione e ridefinizione del marciapiede e della sede stradale” dell'importo  
complessivo di € 60.000,00 costituito dagli elaborati come riportati in narrativa.
DI  DARE  ATTO che  l'intervento  in  oggetto  trova  interamente  copertura  nel  contributo  pubblico  per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria di strade comunali, marciapiedi e arredo urbano di 
cui al comma 407 art. 1 Legge 234/2021 per l'anno 2022.

DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione  di  predisporre  tutti  gli  atti  
connessi e conseguenziale all'approvazione del presente provvedimento.
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione,  
ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/05/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


